C) Nous publions cet acte d'après la copie qui se trouve dans le Manuscrit 3G4 (folio 104, recto) de la 
Bibliothèque de la ville de Bordeaux. — Voyez les nume'ros XIV et XVII I de r Appendice. 

№ XX. les cérémonies publiques, ces magistrats précéderont les juges présidiaux. et le prévôt de la 
20 Septembre 1557 Ville, et que les notaires et secrétaires du Eoi reprendront le rang qu'ils avaient en 1548. 

exposans, leur pourveoir sur ce de remede convenable, et faire déclaration de N" XX. 
noz voulloir et intención : 20 Septembre 1557. 

Nous, h ces causes, bien recordz et memoratifz des bonnes, justes et grandes 
considérations que nous ont meu remectre le corps et collège de ladicte ville, 
ensemble leur octroier nosdictes letres, en forme de chartre, dudict moys de 
jung mil cinq cens cinquante-six, et desirans que lesdictz exposans joyssent 
du contenu en icelles : vous mandons et très expressément enjoignons, par ces 
presentes, que vous prendrés pour toute et dernière jussion, que, à la lecture et 
vérification de nosdictes letres dudict mois de jung mil v<= cinquante-six, vous 
aiez à proceder de poinct en poinct, scellon leur forme et tenneur; et, néan
moins, afin d'oster tout doubte et dificulté, après avoir faict mectre cest affaire 
en délibération avecques les gens de nostre Conseil Privé, par advis et délibé
ration d'icelluy, avons dict et declairé, et, de noz certaine science, grâce 
spécial, plaine puissance et auctorité royal, disons, déclarations (sic), voulons 
et ordonnons, par cesdictes presentes, que, marchans lesdictz maire et juratz en 
corps et collège de vil le, vestus des robbes et chapperons par nous à eulx 
ordonnés, qu'ilz précèdent lesdictz juges presidiaulx et prevost royal ès proces
sions et tous autres actes et assemblées publicques; et, quant à nosdictz 
notaires et secrétaires, qu'ilz tiennent mesme ranc et ordre qu'ilz tennoient 
auparavant ledict temps mil cinq cens quarente-huict; nonobstant quelzconques 
letres, déclarations, arrestz, et exécution d'iceulx, que lesdictz presidiaulx, 
prevost et nosdictz notaires et secrétaires pourroient avoir obtenu puis ledict 
temps mil cinq cens quarente-huict, et qu'ilz pourroient par cy-après obtenir, 
que nous avons cassé, revocqué et adnufié, et, de noz science, puissance et 
auctorité que dessus, cassons, revocquons et adnuUons par cesdictes presentes. 

Si vous mandons, commectons et enjoignons que, de noz presente déclaration 
et de tout le contenu cy-dessus, vous faictes lire, publier et enregistrer partout 
où besoing sera, et, du contenu en icelluy, faictes, soufrés et laissés jouyr et 
user plainement et paisiblement lesdictz maire et juratz, et leurs successeurs 
ausdictz estatz et charges, sans souifrir ne permectre leur estre faict, mis ou 
donné, ores ne pour l'advenir, aucun trouble, destourbier ne empêchement au 
contraire ; lequel, si faict, mis ou donné leur avoit esté ou estoit, le repparer sans 
delay au premier estât et deu; le tout, nonobstant oppositions ou appefiations 
quelzconques, pour lesquelles ne voulions aucunement estre différé, en mandant 
à nostre procureur general en nostre Court de tenir la main à la veriffication et 
entérinement, tant de nosdictes letres dudict mois de jung mil cinq cens 
cinquante-six, que de cesdictes presentes, de façon que lesdictz exposans 
n'ayent plus d'ocasion pour ce retourner par-devers nous ; car tel est nostre 
plaisir; nonobstant comme dessus, et quelzconques autres ordonnances, restrin
ctions, mandemens, defences et letres h ce contraires.